
4 .  m ärtsil K Õ I K  V A L I M A !
Selle nädala algul pärisime 

m eie instituudis tegutsevaist va­
limisjaoskondadest, kuidas kul­
gevad ettevalmistused valim is­
teks.

M eie majas töötab kolm vali­
misjaoskonda — 230/10, 231Д1, 
218/14, Nagu kinnitasid valim is­
jaoskondade komisjonide esime­
hed, elektrotehnika aluste ka­
teedri dotsent Viktor Kesküla 
(230 10), autotranspordi kaieed- 
cli dotsent Rein Varvas (231/11)

ja tsiviilkaitse staabi ülem Har­
ri Lessel (248/14), oldi kõigis 
jaoskondades esmaspäeva lõu­
naks ettevalm istustega graafi­
kus. Vastu olid võetud bülletää­
nid, lõpetati nimekirjade kont­
rollimist, käsil oli valijate nim e. 
kirjade trükkimine.

«Kõik on valijate vastuvõtuks 
peagi korras,» kinnitasid jaos­
konnakomisjonide esimehed.

Meie iihiselam uis (Akadeemia

tee 5, 7 ja 9) elavad üliõpilased 
vali v a tl va Ii mis j aoškonn as
nr. 230 10. Esmaspäeva lõunaks 
oli enamus üliõpilastest isikli­
kult käinud jaoskonnas kontrol­
limas oraa nime õigsust. Jaos- 
konnakomisjoni esimees V. Kes­
küla palus eriti meelde tuletada 
neile üliõpilastele, kes pühapäe­
vaks, 4. märtsiks kavatsevad 
Tallinnast ära sõita: käige läbi 
valimisjaoskonnast ruumis

5—311 ja võtke välja hääletus- 
tõend!

Jaoskonna 230 10 valim iste 
ruum asub 5-301, 231/11 —
1. hoone fuajees, 248/14 — aula j 
auditooriumis.

Juba pikka aega on väljas ke­
nasti kujundatud viidad, mis 
jaoskonnakomisjonide ruumesse 
juhatavad. Ka valimisruumi ei 
peaks keegi kaua otsima — vas­
tavad viidad on üleval. >

M I D A  T Õ I  T A L V E S E S S I O O N ?
Toome allpool lühendatult arve ja fakte ning kommentaare 

õppeprorektor dots. V. Mikkali ettekandest instituudi partei­
organisatsiooni ja nõukogu lahtisel koosolekul 20. veebruaril.

*  P äevaste üliõpilaste õppe­
edukus oli 93,3%. See on vii­
m ase 20 aasta  parim  tulem us, 
õ h tu ü liõ p ila s te  õppeedukus tõu­
sis 7,4%, jõudes 63,9%-ni.

*  K eik  teaduskonnad  on võr­
re ldes eelm ise sessiga astunud  
sam m u edasi. Tavakohaselt 
hea l tasem el on ikka m ajandus- 
ja  keem iateaduskonnad (mõle­
m ad 97,8%). T änavu  väärib  esi­
le tõstm ist eriti m ehaan ikatea- 
duskond, kus õppeedukus tõusis 
6,6%. Ü ldkokkuvõttes jõudsid 
m ehaan ikud  kolm andale koha-

*  õppeedukuse tõusu  võib tä ­
he ldada  ka kursuste  lõikes. 
R õõm ustab, e t kõige enam  on 
õppeedukus tõusnud  neorem a- 
te l ku rsuste l. P anuse sellesse on 
an d n u d  ju s t ü ld teoreeü liste
õppeainete kateedrid. II kursuse 
õppeedukus on ikka suhteliselt 
m adal.

N õrgem aks on jäänud  veel töö 
e lek troenergeetikateaduskonna

I kursusel (õppeedukus 80,7%), 
e lek troau tom aatika teaduskonna
II kursusel (77%, in stituud i 
m adalaim!), m ehaan ikateadus-
koim a II ja  III ku rsusel (83.4 ja
83,9%) ning eh itusteaduskonna 
Tl kursusel (85,9% ).

*  P ikendust om avate ja  ek ­
sam itele tu lem ata  jä än u d  üli­
õpilaste a rv  langeb jä rje k in d ­
lalt. M öödunud õppeaastal oli 
selliseid üliõpilasi 262, tän av u  
aga vaid 199. Eksam itele m itte ­
lubatud  üliõpilasi oli e riti palju  
e lek troau tom aatika teaduskon- 
nas (peaaegu pool kogu in sti­
tuud i vas tav ast arvust).

* . H ästi, v iitele ja  neljadele 
õppivaid üliõpilasi on 1440. s. o. 
31%. P uudu like  h-innete a rv  vä­
henes 2,4%.

*  P arim  eksam ih innete  s tru k ­
tu u r  on end iselt m a jan d u s- ja  
keem iateaduskondades. In s ti­
tu u d i keskm isest n ä ita ja s t kõr­
gem ad on ka e lek tro au to m aa ti­
kateaduskonna keskm ised h in ­

ded. M õningane tagasim inek on 
toi mxmud elek troenergeetika­
teaduskonna h inne te  s tru k tu u ­
ris, kus m itte rah u ld av a te  osa­
täh tsus tõusis 0,6% ja  väga 
heade h inne te  protsei)t vähenes. 
Tublisti on langenud  4-le ja  5-le 
õppija te  arv  ka  xnehaanika- ja 
eh itusteaduskondades. Väi ja - 
pandud h in n e tes t olid 23,5% v ä ­
ga head, 4.1,0% head ja  34,1% 
rahu ldavad .

*  S ügissem estri jooksul eks­
m a trik u lee riti kokku 88 üliõpi­
last. M öödunud õppeaasta  sa­
mal perioodil oli see a rv  163,
seega peaaegu kaks korda su u ­
rem.

*  V aatam ata  sügissem estri lü ­
henem isele 3—4 näda la  võrra 
seoses osavõtuga põllum ajan- 
dustöödest. jõu ti õppeedukuses 
kasvu ja  väljalangevuse vähe­
nem iseni tä n u  üliõpilaste tõsise­
le suhtum isele, õppejõudude 
nõudlikkusele n ing h äs ti k o rra l­
datud  ja  õnnestunud  eksa­
m isessioonile. T eatud  osa m än­
gis siin ka sessiooni nädalane 
pikendus. H ästi m õjus sügisse- 
m estri o tstarbekas tunn ip laan , 
kuigi ruum ip u u d u se  tõ ttu  oldi

sunn itud  vanem atel ku rsuste l 
a lustam a õppetööd kohati alles 
keskpäeval. Endiselt halb  on 
aga üliõpilaste õppedistsipliin, 
k ü lla lt sageli puudutakse ja  h i­
linetakse põhjuseta, ei pee ta  
kinni tähtaegadest.

*  Õpetam ine, kasvatam ine ja 
teadustöö on noore spetsialisti
ku jundam isel lahu tam atud .

Ü hiskondlik-poliitiline p ra k ti­
ka on endastm õiste tav  töölõik; 
sisulisem aks m uu tub  ÜPP a r ­
vestus. P idevalt tä iu s ta b  m eie 
sotsialistliku  võistluse süsteem . 
A m etiühinguorganisatsioon on 
par teiorganisatsi ooni j üh tim i­
sel m uutnud  so tsialistliku  võ ist­
luse TPI töö ta ja te  innusta jaks.

A landam ist vajab  sotsialist­
liku  võistluse arvestussüsteem i, 
lähendam ine igale töötajale.

Ü hiskonnateaduste kateedrid  
on töö tanud s ih ik ind la lt NSVL 
uue konstitutsiooni sä tete  õpe­
tam isel, N LKP K eskkom itee
1978. a. novem bripleenum i ot­
suste propageerim isel ja  üMõpi- 
laste kom m unistliku m aailm a­
v aa te  kujundam isel.

Juulipleenum ja K-teaduskond
N L K P  K eskkom itee 1978. a. 

juu lip leenum i otsustes ju h iti 
tähe lepanu  vajadusele tõsta tea­
dusuuringu te ku i põ llum ajan­
d u sliku  tootm ise teaduslik -teh -  
nilise progressi kiirendam ise 
ühe o tsustava teguri e fe k tiiv ­
sust. O tsuses e ttenäh tud  põ llu ­
m ajandussaaduste toodangu  
m ahu  saavutam ine on m õelda­
m a tu  ilm a põllum ajanduse laial­
dase kem iseerim iseta senisest 
kõrgem al teaduslik -tehnü ise l 
tasem el. See tähendab eelkõige 
nii m ineraalväetiste tarbim ise  
kasvu  ku i ka nende kvaliteedi 
paranem ist.

T P I m ineraalväetiste labori 
ko llek tiiv i töö on suunatud sel­
lele, e t tagada kõ-rge kva litee­
diga kontsen treeritud  väetiste  
too tm ine kohalikust fo sforii­
dist.

Eesti N SV -s on viim astel aas­
ta te l avasta tud  ja geoloogiliselt 
läbi u u ritu d  m itm ed  uued fos-  
foriid ile iukohad  (Toolse, A seri- 
Saka, N arva jt.). Suurim a tä h t­
susega on Toolse leiukohi. S u u ­

red m aagivarud ja  fosforiid i­
k ih i tähelepandav paksus (ke sk ­
m ise lt 3 m) on m u u tn u d  Toolse 
leiukoha üheks N S V  L iidu  pers­
pektiivsem a ks  fosfaattooraine  
baasiks.

M ineraalväetiste labori üheks  
põhiliseks u urim isob jek tiks  ala­
tes 1973. aastast ongi olnud  
Toolse fosforiid ikontsentraadid . 
On uuritud  kon tsen treeritud  ja  
liitväetiste  va lm istam ist m itm e  
erineva tehnoloogilise skeem i 
järgi. M öödunud, s. o. 1978. a. 
lõpetati uurim istööde tsü kke l, 
m is käsitles Toolse fosforiid i 
läm m astikhappelist lagunda­
m ist ja  lagundam isproduktidest 
nibroam m ofoska saam ist. E rilist 
huvi pakub  n im eta tud  uurim is­
suund sellepärast, et K ohtla- 
Järve P õlevkiv ikeem ia  Tootm is­
koondises on eh itam isel liitväe­
tiste tehas, ku s »n e tte  nähtud  
apatiidi läm m astikhappeline la­
gundam ine.

Mineraalväetiste labori kol­
lektiiv ' on vä lja  töötanud te h ­
noloogia söödafosfaatide toot­

miseks. See annaks ju u ru ta m i­
sel ökonoom ilist e fe k ti lig ikau­
du üks m iljon  rubla. Maardu  
K eem iatehases on ju u ru ta tu d  
uus superfosfaadi neu traliseeri­
mise tehnoloogia aastasäästuga  
260 tu h a t rubla.

M ineraalväetiste tootm ise 
kasv võim aldab suurendada põl­
lum ajanduses väe tis te  kasu ta ­
mise hu lka  ja  seoses sellega tõs­
ta põ llum ajandussaaduste too­
dangut. K uid  r ik k a lik  saak tu ­
leb ka  korittada  ja  säilitada. 
Toiduainete too tm isharu  labo­
ris on u u ritu d  koos E N SV  Põl­
lum ajanduse M inisteerium i 
A ianduse Peavalitsuse K onst- 
rueerim isbüreoga optim aalsete  
m ineraalväetiste koguseid köö­
g iviljade kasvatam isel, m is ta ­
gaksid ku ltu u rid e  kõrge v ilja k u ­
se ja  köögivilja  head m aitse­
om adused. Praegu uuritakse , 
ku i m õ jus on T P I teadlaste 
poolt '  vä lja töö ta tud  ettepanek  
ju u rv ilja d e  säilivuse tõstm iseks. 
Esialgsed qndm ed on pa lju luba­
vad.

A b i  'Põllum ajandusele  ei ole

m itte  a inult rohkem  toodetud  
■väetise ja te rav ilja -kartu li to n ­
nid. V ajatakse häid nõuandeid  
ka  ehituses, e t kindlustada iga­
kü lgne tootm isbaas. K eem ia­
teaduskond on suu tnud  abista­
da ka  põllum ajandusehitust, kus  
kasutatakse laialdaselt m itm e­
suguseid pu itkonstruktsioone. 
Põlevkivikeem ia  ja  -sünteesi 
probleem labor töötas vä lja  liim ­
vaigud D FK-1AM  ja DFK-14, 
m is rahuldavad tä ie liku lt p u it-  
konstruktsioonide va lm ista m i­
sele esitatavaid nõudeid. Põlva  
K E K  on võ tnud  need liim vai­
gud seeriaviisilisele kasu tam i­
sele.

Ü heks u u rim isob jek tiks to i­
duainete tehnoloogia ka teedri 
insenere-nsümoloogia uu rim is­
grupis on ensüüm i fi-galaktosi- 
daasi (laktaasi) alased u u r im u ­
sed. Töötati vä lja  e fek tiivn e  
m eetod laktaaside im m obilisee- 
rim iseks tahke kand ja  pinhale. 
On leitud  optim aalsed tin g im u ­
sed laktoosi hüdro lüüsiks p ii-

(Järg 4. lk.)

KOMSOMOLIKOMITEES

pidas esim est k ooso lek u t U is .  aasta  
rahvaste sõpruse päevade organisee­
rim ise komitee. KSP saab teoks 18 .~
21. aprillini. E sialgsetel andm etel on  
üritused traditsioonilised , v. a. see. 
e t  ühe päeva veedavad külalised  
Tartus. Tipikatele peaksid huvi pak­
kuma «Fixi» kontsert, ball Д. Töm­
b i n im elises K ultuuripalees, R iia  
varieteetrupp GIehni lossis, rahvaste  
sõpruse kontsert, «M eelejahutaja*  
kontsert aulas.

ÜHINE KOOSOLEK

Teisipäeval, 20. veebruaril kogu­
neti aulasse tavapärasele kevadse­
m estri a lguse ü ritu sele  -- parteior- 
ganisatsiooai ja  nõukogu üh isele  
lahtisele koosolekule. K uulati õppe­
prorektor dots. V. M ikkali ettekan­
n et talvise eksam isessioon i tu lem us­
test ja kevadsem estri ü lesannetest. 
1978. aasta teadustöö aruande esitas  
teadusprorektor prof. H. Lepikson. 
Instituudi 1078. aasta sotsialisuüke 
kohustuste tä itm isest k õn eles am eti­
ühingukom itee liig e  dots. O. Arm?.. 
Võeti vastu sotsialistlikud kohustu­
sed 1071). aastaks.

Lähemalt võib  lugeda I. ja  2. leh e­
küljelt.

1. MÄRTSIL

peeti D. 1. M endelejevi nim. Ü lelii­
dulise Keem ia S eltsi T PI algorgani­
satsiooni aruandlusvalim fekonva- 
rents.

FILM IKLUBIS

vaadati teisipäeval. 27. veebruaril 
Eesti film ide festiva li sarjas A. Söö­
di ja R. M arani loom ingut. Esim e­
se lt olid kavas film id  «Jaanipäev* 
ja «А. Part, sü g is 1978» ja teiselt  
«Avarii-» n ing  «Tavaline rästik». 
K lassikast pärinesid  L. B unuell 
«Kuldajastu» ja «Maa leivata*.

MÖÖDUNUD PÜHAPÄEVA  
SUUSAMARATONILT

On põhjust õnnitleda fe e le  tubli­
sid suusavõistkondi. II koha saanud 
juunioride m eeskonnas sõitsid  Aivar 
Kokk, Harri Pokk, K alev L iibert ja  
Margus Toots. II kohale tu lid  ka v e ­
teranid Rein N õu, E eli Tiigiraägi, 
Ülo Rooma. N aistest võ istlesid  edu­
kalt .Pia Teder, E ve t ism a n  ja  Mar­
je Eantso.

«ATHEOSE» REEÖEÕRTK

on täna «Pikos*. P ealkirjaks «Al­
lahi A llahi», sisu k s m uham edi usk . 
Külas asjatundja H. Artros, kes on  
klubi auliige. Traditsioonilised on  
tordiviktoriin ja valguspildid .

INTERKLURISJ » ”". - - . — -да:.;».- •— ЧЦр
saadi kolm apäeval, 28. veebruaril 
teada, mis u u d ist on H ollandis ja  
Belgias.

PRESSIKLUBI

tuli eile kokku T P  toim etuses. V ae­
ti klubi tegem ist ja  olem ist, sen in e  
juhatus vahetus uuega, külas o li  
«Kodumaa» ajakirjanik- F e lix  Tee­
äär. Pandi plaanid paika «Nooruse­
ga» kohtum ise asjus.

)
VÕISTLEMA JA  

VÕITMA!

Algab m ajandusteaduskonna jär­
jekordne m älum äng, korraldajaks 
teaduskonna kom som olibüroo. Jõu­
du proovivad rühm ade 5-liikm elised  
esindused. K üsim used on ajaloost, 
poliitikast, spordist, k irjandusest,
aga ka m uudest valdkondadest. P a -  
rim aile auhinnad.

Võistlused 5. märäsil ning kolm el 
järgneval esm aspäeval k ell 14.00 
Kopli maja 305. auditoorium is.

M ajandustudeng, tule ja  toeta oma 
rühma esinduse võitu! K õik mälu,, 
m änguhuvilised on  oodatud.

RAAMATUSÕPRADE
KLUBJS

räägiti kolm apäeval A ugust A n n is-  
tist.



JUULIPLEENUM . . .

(A lgus 1. lk.)

m avadakus. N ii on võ im alik  an­
da vä ä rtu slikke  to ita ineid  seni 
kasu tam ata  jäänud  h e itm etest.

P õllum ajanduse abistam iseks  
on leidnud võim alusi ka  orgaa­
nilise keem ia  ka teedri u u r ija d , 
kes aitasid S a ku  N äid issovhoo­
sis vä lja  töötada uue loomade 
m ärgistam ise v iisi. O n ab ista­
tud  ka  lihakom binaadis liha­
kehade m ärgistam ise tehnoloo­
gia tä iustam isel.

K eem ia teaduskonna  ko llek tiiv  
on m õ istnud  neid  suuri ü les­
andeid, m ida m eie ette  on sead­
nud  N L K P  1978. a. ju u lip lee n u ­
m i otsused ning on asunud neid  
jõudum ööda tä itm a, et anda  
omapoolne panus m eie p õ llu ­
m ajandusliku  tootm ise edasi­
seks tõusuks. V ajaduse korral 
ei keeldu  m e ab istam ast p õ llu ­
m ajandust ka  tööjõuga. N ii töö ­
tas lä inud sügisel põ llu m a ja n -  
dustöödel keem ia teaduskonna  
471 üliõpilast ja  93 õ ppejõudu - 
teen is tu ja t.

K eem ia teaduskonna 
parte ib ü ro o  se k re tä r  
EDUARD P IIR O JA

Fotol on K. Inoue (keskel) ja teda saatvad A P N -i esindajad tutvum as 
m eie raam atukoguga. Seletusi annab TPI vä lissuhete grupi juhataja  
Oleg L illenurm  (vasakul).

Olümpiaad viiendat korda
O lüm piaad «Üliõpilane ja  te a -  

duslik -tehn iline progress» to i­
m ub tä n a v u  v iien d at ko rda ja  
on pühenda tud  X I ü lem aa ilm ­
sele noorsoo- ja  ü liõp ilasfesti- 
valile.

O lüm piaadi eesm ärgiks on 
kaasa a ida ta  ü liõpilaste sügava­
te teadm iste  om andam isele ja  
loom ingulisele suh tum isele 
kaasa ja  teaduse probleem idesse.

O lüm piaadis võivad osaleda 
kõik üliõpilased. In stituud isise - 
ne voor kestab  18. detsem bris t 
1978 24. m ärtsin i 1979. In s titu u ­
di parem atel on võim alus osa 
võ tta  vab ariik lik u s t o lüm piaa­
dist.

O lüm piaad toim ub m atem aa­
tikas, füüsikas, keemias, vene 
keeles ja  k irjanduses, inglise ja  
saksa  keeles n ing teoreetilises 
m ehaanikas. Igas aines selgita­
takse  v ä lja  küm m e parem at ü li­
õpilast ja  parim  õpperühm . 
V õitjaid  au tasusta takse  diplom i­
te ja  raha liste  preem iatega.

O lüm piaadi program m i kuu­
lub ka e ria la  ja  too tm isprak tika 
ü levaatus-konkurss. E rialakon- 
kursis osalevad vanem ate k u r­
suste üliõpilased. K onkursil
h innatakse Õppetöö tu lem usi 
ü ld teoreetilistes õppeainetes, 
eria laste  ainete tundm ist ja  eel­
kõige oskust kasu tada teo reeti­

lisi teadm isi p rak tilis te  ü lesan­
nete lahendam isel. Selgitatakse 
v ä lja  e ria la  viis parem at üliõpi­
last ja  parim  õpperühm . Parim  
üliõpilane esitatakse orgkom i­
teele autasustam iseks.

K ursuse- ja  diplom iprojektide 
ü levaatusele kuuluvad  1978. aas­
ta l valm inud projektid . Tööde 
hindam isel arvestatakse tem aa­
tik a  ak tuaa lsust, konstruk tiiv ­
sete ja  tehnoloogiliste lahen ­
duste o rig inaalsust ning tööle 
osakssaanud tunnustust. Sel­
g ita takse v ä lja  iga teaduskonna 
küm m e üliõpilast, kes saavad 
diplom i.

(Järg  4. lk.)

Kõnelesid üliõpilased-rahvasaadikud
M eil tegu tseva  va lija te  klub i 

üritustele  lisandus esmaspäeval,
19. veebruaril veel ü ks  e tte v õ t­
m ine. K oh tu ti ü liõp ilaste -rahva­
saadikutega. Oma tööst kõne le­
sid rahvasaadikud REET G RÜ - 
NER (LS-81), N E L L Y  N E R G I

(К О -101) ja  R A IV O  R A ID A M  
(AV-81).

Raivo Raidam  on Tallinna  
L inna  R S N  saadik, noorsoo­
kom isjoni liige, 85. m a jav a lit­
suse juures tegutseva territo ­
riaalse saadikutegrupi vanem .

Reet Grüner

#  N elly  N erg i

§  Raivo Raidam

R eet G rüner ja N elly Nergi on 
Tallinna O ktoobri Rajooni R SN  
saadikud, esim ene 133., teine 
132. ringkonnas.

R eet G rüner kuulub noorsoo­
kom isjoni, N elly Nergi aga sot­
sia listliku  seaduslikkuse ja  
avaliku  korra kaitse kom isjoni.

M õlema põhiülesanne on ko ­
m isjonis sekretäritöö, s. t. hoida 
korras pabereid, täita asjaaja­
m isega seotud kohustusi, hoo­
litseda protokollide koostam ise 
eest. Ka tuleb  neil kom isjoni 
esimehega ko k ku  leppida koos­
olekute to im um ise ajad ja  ko­
m isjoni liikm etele  ku tsed  ko ju  
saata. N ii e t paberitöö, m ille 
kõrva lt siiski tuleb iga päev 
k o k k u  puu tuda  ka elu enesega  
ja, nagu võimaldab kom isjoni 
liikm ete  ealine koosseis, saada 
oskusi vanem atelt ja kogenenu- 
m a te lt saadikutelt.

Nagu ütles N elly  Nergi pole 
ta l oma saadikuiöös seni olnud 
otseseid ko kkupuu te id  TPI tee­
n istu ja tega. K üll aga on tal tu l­
nud lahendada III  ühiselam u  
olm eprobleem e. K ülm a talve al­
gul oli suureks m ureks, kuidas 
soe vesi jõuaks ühiselam u v iien ­
da korruse radiaatoritesse. 
Praeguseks on m ure m urtud, 
ku ig i m itte  päriselt.

R eet G rüner ütles, et noorsoo- 
kom isjon, ku h u  tem a saadikuna  
kuu lub , on tegelnud eeskätt 
keskhariduseta  noorte õppima  
suunam isega, sam uti noorspet­
sialistide töö ja  o lm eting im us­
tega.

L ahendam ist vajavad kü s i­
m used  arutatakse hoolikalt lä­
bi, iga rahvasaadik saab vas­
tavas kom isjon is kindla ü les­
ande. N õukogu töö põhivorm  on 
is tung järk , kus lahendust nõud­
va te  küsim uste  kohta  tehakse  
vastav otsus.

M illiseid kogem usi on saadi- 
kutöö noortele andnud, selle 
kohta  ütlesid üliõpilased-rahva- 
saadikud nii:

«Väga palju  on tu lnud k o k ­
k u  puu tuda  inim estega. Tänu  
sellele on tunduva lt paranenud  
suhtlem isoskus, m ida elus väga 
vaja  läheb. Oleme saanud hea 
e tteku ju tu se  kohalike riigivõi­
m uorganite funktsioonidest, te­
gevusest ja  struktuurist.»

Seega lisandub noore rahva­
saadiku tegevuse puhul ene­
sestm õistetavale kasule kaasini­
m estele ka kogem uste saamine 
saadikule endale.

Lõpetuseks: rahvasaadikud
R eet G rüner ja  N elly Nergi võ ­
tavad ju tu lesoovija id  vastu igal 
esmaspäeval kella 17—18-ni
Tallinna 51. K eskkoolis. Raivo  
R aidam i poole võivad tipikad  
pöörduda iga kuu  esimesel ja 
kolm andal teisipäeval TPI ko m ­
som olikom itees.

Sven A rbeti fotod.
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*  1978. a. ku lu ta ti teadusli­

kuks uurimistööks 3214,5 tu h a t 
rub la  (s. o. võrreldes 1977. aas­
taga  191,6 tuha t rubla ehk 6,3% 
rohkem). Lepinguliste uurim is­
tööde kulud olid 2680,97 tu h a t 
rub la  (üldkulust 83,4%), riig i­
eelarveliste uurim istööde m aht 
533,5 tu h a t rubla.

*  *  *

*  1978. a. osales teadustöös 
575 õppejõudu ehk 91,5% insti­
tuud i õppejõududest. Lisaks te ­
geles uurim istööga 163 prob- 
leem laborite koosseisulist töö ta­
ja t (1977 — 142), 442 TU Sekto­
ri ja  tootm isharulaborite töö ta­
ja t  (1977 — 419), 97 aspiranti,
398 inim est õppeabipersonalist 
(1977 — 341) ning 918 üliõpilast 
(1977 — 871). Kokku tegeles 
uurim istööga 1978. a. 2593 in i­
m est (1977 — 2453).

* * *

*  Põhiosa uurim istööde tee­
m adest kuulus 1976. a. k inn ita­
tu d  uurim issuundadesse — 
206-st teem ast 168 teem at ehk 
81,6% (1977 — 80,8%).

* * *

*  Tähtsam ate teemade plaani 
alusel (NSV Liidu ja  Eesti NSV 
valitsuse m äärused, ENSV m a­
jandusliku  ja sotsiaalse arengu 
r iik lik  plaan, NSVL TA ja  
NSVL MN Teaduse ja  Tehnika 
Komitee koordinatsiooniplaanid 
ja  -program m id, NSVL m inistee­
rium ide koordinatsiooniplaanid, 
ENSV TA koordinatsiooniplaan) 
tä ideti instituudis 130 teemat. 
Tem aatilisse plaani kuuluvate 
teem ade arv  oli 146. P laanist 
osavõtjaid oli 995,5 inim est (ar­
vestatud  ka 1977. a.). Keskmised 
kulutused ühele teemale olid
21,7 tuha t rubla (1977 — 20,0 
tu h a t rubla).

* ' * *

*  Lepinguliste uurimistööde
m aht koos konstrueerim is-eks- 
perim entaalosakonnaga oli
2.995,3 tu h a t rub la (1977 — 
2740,1). Suurim  lepinguliste 
uurim istööde m aht oli endiselt 
elektroautom aatikateaduskon- 
nas — 560,7 tu h a t rub la (1977 — 
493,6).

Ühe täitm isel oleva lepingu 
keskm ine aastam aksum us oli
17,0 tuha t rub la (1977 — 16,2),
1978. aastal sõlmitud lepingu­
liste uurimistööde keskmine 
m aksum us aga 52,3 tuha t rub la 
(1977 — 45,7).

Lepinguliste uurim istööde tä it­
m isest võttis osa kokku 2186 
töötajat, neist 389 õppejõudu 
(1977 — 371) ehk 65,1% kõigist 
õppejõududest, kes osalesid 
uurim istöös (1977 — 62,2%) ja 
918 üliõpilast (1977 — 871).

Lepinguliste tööde m aht ühe 
õppejõu kohta oli 7,7 tu h a t ru b ­
la (1977 — 7,4). Suurim  oli see 
elektroautom aatikateaduskon- 
nas — 13,0 tuha t rub la (1977 — 
12,9).

U urim isasutuste ja  tööstus- 
ettevõtetega sõlmiti 18 u u t koos­
töölepingut. K okku oli käigus 
45 koostöölepingut (1977 — 37).

* * *

*  Rahvamajanduses juurutati
42 uurim istöö tulem used (1977— 
37). Juu ru tava te  ettevõtete poolt 
dokum entaalselt k inn itatud  m a­
janduslik  efekt oli 9002,4 tu h a t 
ru b la  (1977 — 8639,0), mis moo­
dustab  eelmise aastaga võrre l­
des 104%. Instituudi kulutused 
teaduslikule uurim istööle moo­
dustasid 3200,9 tuha t rubla. 
Uurim istööde tulem uste ju u ru ­
tam isest saadav tu lu  ületab te h ­
tu d  kulutused 2,8 korda.

Kui efektiivsuse arvutam isel 
arvestada ainult neid kulutusi, 
m is teh ti m ajandusliku efekti 
andnud  töödele, siis andis iga 
ku lu ta tud  rub la 5,4 rub la m a­
janduslikku  efekti.

Ju b a  te ist aasta t jä rjest oli 
suurim a m ajandusliku efektiga 
elektroenergeetikateaduskond 
(1977 — 4299,8 tu h a t rubla;
1978 — 2958,3.).

Instituud i teaduslaborite tu ­

lem uste juu ru tam ine andis
5749,7 tu h a t rub la m ajanduslik ­
ku efekti (63,9% instituudi ü l­
disest efektist). S uurim at efekti 
andsid ehitusm aterjalide prob- 
leem labor (1333,8 tu h a t rubla), 
põlevkivikeem ia ja  -sünteesi 
probleem labor (1153,4 tu h a t
rubla) ja  soojusenergeetika 
probleem labor (1104,8 tu h a t
rubla).

* * *

*  D oktoriväitekirja kaitses 
V. Reiman. K andidaadiväitekir­
ju  kaitses 12 instituudi töötajat, 
sealhulgas 9 õppejõudu (1977 
vastavalt 20 ja  14).

* * *

*  Teaduslikku kraadi või 
ku tset omab 69,1% instituudi 
õppejõududest (1977 — 66,1%).

• * *

*  Aspirante oli instituudis 
aasta lõpuks 96 (statsionaarseid 
33, mittestatsionaarseid 63). Lõ­
petas 21 aspiranti (9 statsio­
naarset), neist üks kaitses väite­
kirja ennetähtaegselt, 18 lõpe­
tajat (90,5%) esitasid väitekirja 
kateedrile läbivaatamiseks täht­
ajaks ja said positiivse hinnan­
gu (1977 — 95,8%).

* Instituudi õppejõudude ja tea ­
durite publikatsioone ilm us 1044,
m ahuga 1002,8 trükipoognat (1977 — 
994, m ahuga 890,7 trükipoognat). 
Endiselt tublid  olid m ajandustea­
duskond ja ühiskonnateaduste tea­
duskond. M ärgatavalt edenes elek t­
roenergeetikateaduskond, kus publi­
katsioonide arv kasvas 74-lt 125-le. 
K asvas avaldatud m onograafiate  
arv (1978 — 16, 1977 — 9, 1976 — 6).
Õpikuid ja  õppevahendeid ilm us 
127, neist 122 TPI rotaprindil. M inis­
teerium ide kinnitusega õpikuid il­
m us 5, neist 2 ü ldteoreetiliste õppe­
ainete teaduskonna, nm ehaan ikatea- 
duskonna, 1 ehitusteaduskonna ja 
m ajandusteaduskonna õppejõudu­
delt.

* Teadusartikleid publitseeriti 761 
(1977 — 756). A rtiklite arv kasvas 
m ärgatavalt elektroenergeetika- 
(1977 — 59, 1978 — 105) ja m ehaanika- 
teaduskonnas (45,79), vähem al m ää­
ral ka üldteoreetiliste õppeainete  
teaduskonnas (50,59) ja keem iatea- 
auskonnas (117,133). Langustendentsi 
täheldati ühiskonnateaduste teadus­
konnas ' (144,95) elektroautom aatika- 
teaduskonnas (103,71) ja m ajandus­
teaduskonnas (140,121).

A valdatud teadusartiklite arv ühe  
õppejõu kohta jäi 1977. aasta tase­
m ele — 1,3. K õrgeim  o li see arv
keem iateaduskonnas (3,0). Järgnesid  
elektroautom aatika- ja elektroener- 
geetikateaduskonnad, m õlem as 1,6. 
Väikeseks jäi see arv ü lld teoreeti- 
liste õppeainete (0,4) ja ü ldtehnili- 
ses (0,4) teaduskonnas.

K esk- ja väliskirjastuses avalda­
ti 281 artik lit (1977 — 222), 37,0% in s­
tituudi teadusartiklite aastasest ar­
vust. Esirinnas olid keem ia- (58,6%) 
ja elektroautom aatikateaduskond  
(46,4%). K ahvatuks jäi m ajandustea­
duskonna õppejõudude esinem ine  
(24,0%).

* TPI Toim etiste plaan tä ideti 
100%. Ilm usid kõrgkoolidevahelise  
tootm ise m ajandusliku efek tiiv su se  
uurim ise m etodoloogiliste prob lee­
m ide kogum ik ja 21 teaduskondade  
tem aatilist kogum ikku. N eis sisa l­
dus 213 artik lit 269 autorilt. 6 artik­
liga esinesid  TPI Toim etistes v ä lis­
m aade nim ekad teadlased.

*  Esinesime m itm esugustel 
näituste l 129 eksponaadiga 
(1977 —72). Osalesime Eesti NSV 
ekspositsioonis NSVL rahvus- 
näitusel Helsingis, Leipzigi m es­
sis, spetsialiseeritud näituses 
«Inveks 78» Brnos. E duka esi­
nemise eest le iutus- ja  paten - 
ditöö ü levaatenäitusel NSV Lii­
du R ahvam ajanduse S aavutuste 
N äituse raam es sai in stituu t II 
jä rgu  diplomi. Kokku tõid meie 
eksponaadid 5 hõbe- ja  14 
pronksm edalit. A ktiviseerus 
teaduskondade tegevus. Teadus­
inform atsiooni talitus viis sisse 
näituse eksponaatide p laanim i- 
se ja  arvestuse süsteemi.

* * *

* NSVL MN Riiklikule Leiu­
tis te  ja  A vastuste Komiteele 
esita ti 52 tao tlust au toritunnis- 
tuse saam iseks (1977 — 50). Saa­
di 22 autoritunnistust, 38 posi­
tiivset otsust, 3 paten ti ja 3 po­
sitiivset otsust patentide v ä lja ­
andm iseks välism aal (1977 vas­
tava lt 21, 28, 5, 2). In stituu t 
patendib tööstuslikult arenenud 
välisriikides 7 leiu tist (1977 —
6). R atsionaliseerim isettepane­
kuid teh ti 24.

(Järg  4. lk.)

ф  Reedel, 16. veebruaril külastas T P I-d  Jaapani inform at- 
siooniagentuuri «D zidži» korrespondent K endzi Inoue, keda  
saatsid A P N -i esindajad. Jaapani a jak irjan ik  tundis erilist 
h u vi in stituud i massilise sporditöö ja  kehalise kasvatuse tu n ­
dide läbiviim ise vastu  seoses eelseisvate olüm piam ängudega  
M oskvas. K. Inoue tu tv u s  meie raam atukoguga, aulaga, õppe­
hoonetega, spordikom pleksiga. Ta vestles meie spordiklubi ja* 
kehalise kasvatuse kateedri esindajatega.



«Klaasi taga»* on raam at ü li­
õpilastest. K õnealused tudengid  
on meist eemal nii a jas kui ru u ­
mis — ju tt on P ran tsusm aast, 
täpsem alt, ühest P ariisi eeslin­
nast, ajaks m ärts 1968. Esim e­
sel pilgul m itte  nii väga k a u ­
ge — kuid, oh peatu, hetk, m il­
lised olid Sinu, arm as lugeja, 
e ttekuju tused , põhim õtted,
püüdlused kõigest — või te r ­
velt — ükste ist aasta t tagasi?

Nagu «Sõja ja  rahu» peatege­
laseks öeldakse olevat te rv e  
rahvas, nii tu leb  ka «Klaasi- 
taguse» peategelaseks lugeda 
üh t tervet teaduskonda oma 
probleem istikuga, m ida aga te r ­
vele an tud  ajastu  pran tsuse 
üliõpilaskonnale laiendada võib. 
Teaduskond ei vasta küll päris 
meie ettekujutusele: neli õppe­
korpust -j- adm inistratiivhoone, 
ühiselam ud, raam atukogu; küm ­
ned õppejõud, 12 000 üliõpilast. 
Kõik see siis klaasseintega üm b­
ritsevatest eh itustandritest ja  
töölisrajoonidest eraldatud.

Rom aani võiks nim etada do­
kum entaalseks: au to r töötas
vaadeldavate sündm uste a ja l 
sam as professorina, esinevad

* Робер Мерль, «За стеклом  
М., 1972.

m itm ed ajaloolised isikud (kel­
ledest K en-B enditi nim i ka m ei­
le tu tta v  võiks olla).

K irjan ik  on kasu tan u d  nn. 
sim ultaanset m eetodit: k ir je ld u ­
sed vahelduvad p idevalt sise­
monoloogidega, v es tlu sp a rtn e ri­
te  dialoog on läbi põim itud n en ­
de ü tlem ata  jään u d  m õtetega; 
neid, kelle m õttem aailm ast ü le ­
vaade antakse, on m ituküm ­
m end — kes esineb vaid korra, 
kelle tegevusest iga p aa ri tu n n i 
tag an t aru  antakse.

Süžee hõlm ab kõigest ühe 
päeva sündm usi, m õnele teg e­
lasele on see päev erandlik , 
mõnele tä iesti tavaline. Selle 
päeva mõistm iseks on siiski 
va ja  ü h t-te is t te ad a  ka eelne­
nust. Üliõpilaskond on ä rr ita tu d  
ja  poliitiliselt aktiivne. P ä ra s t 
lõpetam ist ei avane neile m in ­
geid perspektiive: nõudm ine
kõrgharidusega spetsialistide jä ­
rele on väherfenud, tudengite 
taotlusi ja  püüdlusi ignoreeri­
takse. N ing üliõpilased asuvad 
võitlusse kodanliku ühiskonna, 
selle pahede ja  võltsm oraali vas­
tu , nõudes võim udelt «dialoogi», 
oma nõudm iste ärakuulam ist.

Ülikooli juh lkond  püüab  ü h is­
elam utes sisse seada m idagi lu ­
bade taolist, keelates m eeste-

rahvaste l öise viibim ise tü ta r ­
laste in ternaadis. Kohe kerkib 
loosung: «Meie ei k a rd a  midagi, 
meil on tab letid !» ,m ituküm m end 
noorm eest «tungib» tüd ruku te  
ühiselam usse ja  keeldub sealt 
nädala jooksul lahkum ast, hoo­
lim ata politsei sekkum isest. Po­
litsei poole pöördum isega kaotab 
dekaan  viim segi autoriteedi. 
Ning adm inistratsiooni esinda­
jad  tõ rju tak seg i ühiselam utest 
eemale. Võimud plaanitsevad 
haridusreform i, mis suurendaks 
konkurssi ja  teeks kohustusli­
kuks eksam ite tä h ta ja lise  soori­
tam ise. V astuseks kavandatakse 
kevadise eksam isessiooni üldist 
boikoteerim ist. Peale kõige 
m uu — käim as on V ietnam i sõ­
da, im perialism i üks häb iväär- 
sem aid ettevõtm isi. Mis loomu­
liku lt tudengeid  ükskõikseks ei 
jä ta . G rupp  ü liõp ilasi-tro tskiste 
rü ü stab  pro testiks sõja vastu

am eerika lennukom panii hoo­
net ning politsei vah istab  osa 
neist. V astulöögina -otsustavad 
teised hõ ivata teaduskonna a d ­
m inistratiivhoone, nõudm aks 
kaaslaste vabastam ist. Ju s t v ii­
m ane sündm us ja  selle e ttev a l­
m istam ine m oodustabki rom aani 
tegevustiku.

Poliitiline aktiivsus оя vägagi 
suur: oma nõudm iste ja loosun­
gitega esinevad kaks tro tsk is t-  
likku  ja  kaks m au istlikku  
rühm itust, anarh is tid  ja  kom ­
m unistid. Kõige selle kõrval 
kohtam e aga ka väga igapäeva­
seid, meilegi tu ttav a id  p rob lee­
me, suurel osal üliõpilastest j ä t ­
kub m uresid ilm a poliitikatagi. 
Õpikuid on vähe ja  neid on 
raske kätte  saada; ühiselam utes 
on kitsas: igaühel vaid väike 
toake, kuhu  hädavaevu  m ahub 
voodi ja  k irju tu slaud , seinad 
õhukesed ja  halliks värvitud; 
kes ei saa stipendium i, peab 
raiskam a aega elatisraha te en i­
miseks; noored kellele üh is- 
elam uelu pidi saam a v ab an e­
m iseks kodustest kodanlikest 
fcelarvamustest, ei oska selle 
vabadusega nüüd  m idagi peale 
hakata. Ning m uidugi noorte 
igavene teema: arm astus. Sek- 
suaalrevolutsioon kui om alaad­

ne pro test ühiskonna vastu. 
N ing selle tau sta l siis noor­
mehed, kes endale tü d ru k u t 
ei leia, ja  aktivistid, kes 
austa jannade eest lausa põgene­
m a peavad, e t paariks tunniks- 
ki poliitilisele tegevusele pühen­
duda. T ütarlapsed , kes tu n n e­
vad alaväärsuskom pleksi oma 
süütuse, frigiidsuse või selle pä­
rast, et neid poliitilistel dispuu­
tidel tõsiselt ei võeta.

Ning kärarikkas, palavas vaid­
luses oma m anifesti välja töö­
tavatest noortest vaid paar kor­
rust eemal üksinda südam e­
atak iga võitlev vana profes­
sor . . .

K irjan iku le on ette heidetud 
psühhoanalüütiliste meetodite 
ü lehindam ist ja  autoripoolse 
seisukoha puudum ist. Sellegi­
poolest — või ju s t seetõttu — 
on tegem ist ausa ja huvipakkuva 
raam atuga. N ing vähemalt soo­
v itavaks kirjanduseks teadusli­
ku kom m unism i kursuse «uute 
vasakpoolsete» teema juurde 
võib seda kindlasti pidada.

Tõsi, eesti keelde nim etatud 
rom aani veel tõlgitud pole. Kes 
aga huvi tunneb , leiab vene­
keelse eksem plari ka TPI ra a ­
m atukogust.

JUHAN HABICHT

Sa seisad kuulu tuse ees. To­
re, avaball.' Lähem e, m uidugi. 
K iiresti heidad pilgu kuupäe­
v a l e — trennipäev. Jälle ei saa. 
Teised on ka veidi pahased: 
pidevalt hüppad oma trenniga  
alt ära. L ohutuseks m õtled hoo­
pis teatrisse m inna. K uid  tren -  
nivabadel õh tu te l m ängitakse  
juba nähtud tü k ke  või siis po­
le etendust hoopiski. L äheks  
kinno. Teed kiire a jaka lku la t-  
siooni: ü ks  vä ike koosolek, le-

pingutöö, pro jekt, kodus ü h t­
teist, trenn  . . .  Jah, järele jääb 
um bes pool tundi vaba aega. 
Vähe! Juba jälle see trenn. 
Stopp . . .  K es käskis sind «K ul­
jusesse» m inna? M itte  keegi, 
ise tahtsid .

Aga om eti ootad sa tan tsu -  
trenni, sa lausa ei saa teisiti. 
Mis sest, et ei saanud peole 
m inna, tantsida saab ka  tre n ­
nis. Ei ole seal ebam eeldivat 
trüg im ist ja lärmi. K a  seltskond

VABA AEG
on nii vahva, e t sellest puudu­
des tunned  end reeturina. Sel­
lepärast ru tta d k i jälle «K u lju ­
se» trenni.

M itm edk i on küsinud: mis
kasu sa sellest saad, kui reisi­
nud oled. Im elikud  inimesed! 
K iusu  pärast ei ju tu s ta  sa vä ­
lismaasõidust, luksushotellides

ööb im istest jne., vaid räägid  
näiteks, kuidas käisid R uus-  
mäel Jaagu sünn ikodus . .

Öise P ihkva  «ekspressiga» lo- 
gistasid ütlem ata  lõbusas se lts­
konnas Võru suunas. K ell on 
alles löönud kaheksanda h om ­
m iku tunn i, ku i sätid suusad al­
la. Esimeste sam m ude järel 
m aandud üldise naerupahvaku  
saatel lum ehange. L oom uliku lt 
süüdistad p im edust! Aga ees 
on üle 30 k m  p ikku n e  teekond

sinu arust ülimägise Lõuna- 
Eesti m aastikul. Ja nii sa m uud­
kui ronid m äest üles ja sõna 
otseses m õttes venid jälle alla. 
Pikapeale õpid kukkum ise ära 
ja ikka  sagedamini jääd mäest 
alla lastes jalgadele. Aga vahe­
peal on päev juba lõunasse 
jõudnud. Väsinud! Mismoodi 
nad kiili jõuavad: viskavad nal­
ja, sa naerad jälle, unustades

(Järg 4. lk.)

PILLE-TRIIN VALGMÄE 2 .

Ü H E  SUVE S L A I D I D
* Sadam. Kail kreeklased, k ellega  

pidim e kohtum a Havannas fe stiv a ­
lil.

L ehvitasim e kaua-kaua kail 
seisjatele. A rm eenia ja  ukraina  
poisid-tüdrukud  tantsisid, p il­
lid mängisid, laulud kajasid. 
Proovisime Tiiuga ka armeenia  
rahvatantsusarnme, kuid k u k ­
kus ikka  kentsaka kepsu tam i-  
sena välja. Aga tahe m aksab  
ka midagi.

* Gibraltar. Üpris tavaline m aas­
tik. Vesi. K augem aloroheline ja k o l­
lane kallas.

Ikkagi a inult 7,6 m iili k i t ­
saimas kohas lai. S iit on L is­
sabonini 248 miili.

Lissabonile mõeldes m eenub  
ikka  Pipi P ikksuka  võidukas  
hüüd  vin tsu ta tud  politseinikele  
«Nagu poleks ma isaga L issa­
bonis käinud!»

Lissabon, 15. juuli.
* Laevakujuline m älestusm ärk  

Belem is, pühendatud Portugali 
kuulsusrikastele, m eresõitja ile ja  
m aadeavastajaile.

* Väljakul m älestusm ärgi ees m o- 
saiiktehnikas laotud kom pass. Ta­
gapool näha Jerenim o k looster. 16. 
sajandist, praegu töötab seal k a te d .
raal.

Sellel basalditükikestest lao­
tud vä ljaku l astudes oli tunne, 
nagu astuks sam etil — nii p e h ­
me oli. K atedraalis tohu tu  hu lk  
lüli, vitraažid lae all ning ru u ­
m is hämarus. Katedraalis ar­
vu tu l hulgal niššides hoiti P or­
tugali am m uste kuningate ja  
nende väärikate kaasade, Vasco 
da Cama, kuulsate k irjan ike  ja  
luuleta ja te sarkofaage. Im e ka u ­
n is  oli katedraali siseõu. L issa­
bonis nägim e esim est korda  
юта silmaga kahekordset bussi.

* Tiiu ja Triin  ja arm eenlane Le- 
van.

Levaniga sain tu tta va ks  ühel 
tan tsuõh tu l Odessas. Olime 
Tiiuga juba h ingetuks ta n ts i­
nud ku ltuuripalee peeglisaalis, 
ku i tum edapäine noorm ees palus 
tantsim a.

— Tere, m ina olen Levan, sa 
nägid m ind  eile kontserdil ta n t­
simas. Ma olen sind kaks korda  
näinud. Sa m eeldid m ulle .

?!!
Levan oli A rm een ia  ta n tsu ­

ansam bli «Ganaz» esitantsija .
Käisim e tõ llam uum eum is. Kas 

oskate ette  ku ju tada  Prantsuse  
hiilgekuningate tõldu, m uinas- 
ju tu tõ ldu  ku lla tud  puun iker-  
dustega, fan tastiliste  lilledega, 
pisikeste inglitega, elusuuruste  
naisekujudega, sam eti ja kulla- 
karraga? Esimesed tõllad olid 
lihtsad, vä ikesed  kalessid, v i i­
m ased saali lõpus — tõelised  
m uinasju tu tõ llad , m is kunagist 
hiilgust ja  r ik ku s t veel sajan­
dite ta kka  tunnistasid .

S iin  tundsim e esim est korda  
seda m erem eeste tundm ust, k u i­
das tasase m aa põrand võib lae­
valae kom bel nii koledasti kõ i­
kuda.

* Väike va lge  B elem i loss, to rn i­
kestega. Loss o li eh itatud  vette , k a l­
daga ühendas teda k itsuke sild .

•  N eed p ild id  on tehtud  läbi bussi 
akna: akvedukt, üks m aailm a p ik e­
m aid, ja praegugi töötab  see sa ja n , 
deid vana veejuhe.

• Palm id.

Lissabon on roheline ja  v a l­
ge linn. Roheline  — palm id, pa l­
m id  ja varju lised  m ännid . Neid  
oli eriti pa lju  T V -m asti juures. 
Üldse oli linna haljastam ise eest 
üpris pa lju  hoolitsetud. R ohe­
lusse uppusid m ajad  saatkon­
dade tänaval.

H ärjavõitluse areeni nägime 
ka, ku id  ilm a tõeliste härgade­
ta, sest oli laupäev ja  p u h ke ­
päev ning linnarahvas oli kõ ik-  
see-m ees suvitam a sõitnud. Ka  
kauplused  su le ti juba  keskpäe­
val. Õ htupoole ja lu tasim e tü h ­
jas linnas, basaldikildudest kõn ­
niteedel.

Pärastlõunal m iiting  ühes en ­
dises teatrisaalis. K ontserdil 
tan tsisid  m eie ansam blid. L ü h i­
kese kõnega esines H avanna  
festiva lile  pühenda tud  taidlus- 
festiva li orgkom isjoni esimees. 
F estivalil selg ita ti vä lja  ansam ­
bel, kes sõidab ülem aailm sele  
festivalile . Võitis ansambel 
«Trivonte», kes esitas kolm  
protestilau lu  ka m iitingul. L au­
lud olid fo lkloori m õjutustega. 
Viis väga m eeld iva  häälega 
noorm eest saatsid end rahva­
pillidel. P ub liku le  m eeldis eri­
ti a n tifa šistlik  laul «M ust pilv».

* V iim ased pild id  enne lahkum ist 
B elžm ist, L issabonist. K ui hästi vaa­
data, näete jõe te ise l kaldal m äles­
tusm ärki «K uningas K ristus» , püsti­
tatud P ortugali auks, kes ei võtnud  
osa II M aailm asõjast. Ehitatud  
1959. a.

* Sild , 25. aprilli sild  ü le  Tajo 
(Tejo) Jõe, pikkus 3,5 km.

E hitus k estis 4 aastat, valm is 
1966. a. Sõit s illa l oh  tasu line.

Laevaelu  üheks e levust te k i­
tanud ü ritu seks oli m issi va lim i­
ne. 509-liikm eline delegatsioon  
oli jao ta tud  gruppideks ning

iga gruppi esindas üks noor 
daam. Meie rühm ast oli m issi- 
kandidaat Tiiu. Kõige toredam  
oli, et va lm istus terve rühm : 
oli tarvis selgeks õppida lipsu­
sõlme tegem ine, ü ks  meie rü h ­
m a propagandist V olk ehk ees­
tikeelse hüüdnim ega Susi oli 
agaralt õpetamas, hum oorika  
teksti Tallinna ja K iievi sõpru­
sest aitas vene keelde panna  
žurnalistikatudeng L juba, val-  
sisamme näitas «Gorlitsa» ta n t-  
supoiss Vvtja, kingituse laeva  
juh tkonna le  m eisterdas Igor. Ja 
ku i õhtul m issi valim ine toim us, 
närveerisim e kõik. Miss «G ruu­
sia» tiitli sai tu levane režissöör 
Tanja Leningradist ja  teise koha  
meie Tiiu. T iiu  võ it tu li p u n k t-  
p u n k tilt, a lt vedas vaid vene  
keele oskus.

Lissabonist vä ljum ine tähen ­
das ookeanile m ineku t. A tland i 
ookeanile, ikkag i 90 m ilj. k m 2 
ja  sügavus keskm iselt 3000—  
6000 m.

* Sinine, Sinine öokeaü, Ei ühtki 
lainet. S inm e — kas se llest, et ta e ­
vas kõrgel, kõrgel on rtii slülrie.
I

Ees on saared. K olm as sadam, 
kolmas peatus laevasõidul. As- 
soorid. Esim est korda suured, 
pehm ed pilved  saarte kohal 
lubasid parja t vihm ahoogu.

*  S inine, sin ine. A ga need sea l on 
delfiin id .

Delfiine oli 15— 16 suures
parves. Tahtes nende mängu, 
sukeldum ist, libisemist otse lae­
va  nina ees m ällu  soovitada ja  
ka pildi peale jätta, ei tulnud  
sest slaidist m uudku i üks poo­
lenisti peitepilt: kus on delfii­
nid?

Assoori saared koosnevad 9 
suurem ast ja  tohutust hulgast 
pisem ast saarest. Suurim  kan­
dis Saint M igüeli nime, saarte 
pealinnas Ponta Delgadas laev 
ankrusse heitiski.

* T eklit avanes tore pilt — üle 
väikese lahesopi paistsid valged pu­
naste katustega ja pruunide akna­
raam idega ja ustega majad.

Oli raekojahoone, postkontor 
ja  pa lju  pisikesi rikkaliku  kau­
bavalikuga p oekesi.

* Lühikesel ekskursioonil mõõda 
saart peatusim e Seitsm e-Linnajärve 
ääres.

"■V
Järv oli 600 m  allpool merš-- 

pinda, on ühenduses ookeaniga 
kaljude alt. Iga linna kohta neist 
seitsm est räägiti üh t legendi. 
Meie giid rääkis ainult inglise 
keelt. Õ nneks olid meie grupis 
Valeri inglise filoloog ja Tiiu; 
kes on keele eriklassis õppinud. 
Kahekesi nad meile siis kõike  
püüd liku lt tõlkisidki.

Õitsesid roosid, hõrtehsiad. 
Giid ütles, e t võib näha kor­
raga kõrvu  nelja  aastaaegu , , ,

Teed saarel olid kitsad, m a­
jad olid vanad, paljudel v illa ­
del räästa all madonna pilt 
ja värava kõrval villa nim i.

* A nanassi-lstandus.

Võisime oma silmaga veen­
duda, et ananassid kasvavad  
maas, m itte  puus.

*  Kitsas tänavake. Autod kõnni­
teede ääres.

Tavaline p ilt. Kõik tänavad  
olid sellised: kitsaste kõnnitee­
de ääres rikka likud  poekesed  
ja sõiduteel autod ja inimesed.

K ohtum ine kohalike kom m u­
nistidega to im us seekord laevas. 
Üks noor tü tarlaps (kahjuks ei 
öeldud nim esid) rääkis kom m u­
nistide olukorrast ja tegevusest 
Portugalis, suhtum isest fe s ti-  
valiliikum isse ning rõõmustas 
pisarateni kohtum ise üle nõu­
kogude noortega.



Suusaturiaad «Karpaadid 79»

ф  Kes püüab  kõigest väest, saab ü le . . .  igast jõest.

OMALOOMINGUKONKURSS 
OM ALOOMIN GUKONKURSS

KOLM KAHESUST

R. W ells — «Bioonika»: konnal on 
väga v ilets nägem ine

1. K O N N A P ER SP E K TIIV

Näed vä ikest ja  liikuvat, — 
püüa,
on pala eine jaoks!
Näed suurt ja liikuva t, — 
parem ,
ku i õige k ä h k u  kaod!

2. K A K S  D-d

Demokraatia: 
üks kõigi eest, 
kõik ühe eest!

D iktatuur:  
üks kõigil ees, 
kõik ühel ees!

3. P E SSIM IST  JA  O PTIM IST

P. Sadestub, 
ladestub  
kole-steriin .
Saastates,
laastates
toob garantii:
elu ei ü le ta  norm i,
ka  ku i ei tu le  tormi!

O. N aerustel 
aerudel
võ itm a tu  hoog.
T u ju  hea 
välja  veab  
süngestk i loost.
Ei ole halada tarvis,
Õnnel peab võtm a  sarvist!

M ärgusõna «Trio»Ja a n u a ri lõpus algas tip ika-  
te-suusam atkahuviliste vä lja ­
rändam ine Karpaatidesse. 24.—
27. jaanuarini väljus Tallin­
nast 8 TPI m atkagruppi, põhi­
liselt I  raskuskategooria m a t­
kadele. Paljudele oli see esi­
m ene suusam atk. Väheseid  
m atkakogem usi korvas aga ta h t­
m ine näha kõrgeid lumiseid  
mägesid, vahutavaid jõgesid ja  
kohisevaid koski.

Kogenud grupijuhtidega ees- ' 
otsas asusid kõ ik  grupid Volo- 
ve tsist teele igaüks oma m ars­
ruudile. Ei häirinud seegi, et 
kohati oli lund vähevõitu ja 
tem pera tuur plussis. Kõrgemal 
mägedes oli juba liiga palju  
lum ega tegemist.

E lam useks said tõusud. A ndis  
ronida, enne ku i jõudsime poo­
leteise kilom eetri kõrgusele. 
A vanes võrratu  vaade ü m b rit­
sevatele mägedele ja  orgudele. 
A lla tü lek  läks kiiremini, kuigi 
kes kuidagi. M äekülg jäi pä-

K ä sl. m is  võtab laualt «Mar­
gotin i» , rahuneb, tundes peos 
p ü sto li k ü lm a  m etalset p idet. 
K õigutam atu rahuga suruvad  
sõrm ed ü k steise järel kassetti 
5 padrunit. P iisab p ilgust in i­
m ese keskendunud näkku ja  
ei jää  m ingit kahtlust: see
m ees saadab tulle kõik  5 pad­
runit ning laseks veel rohkem ­
gi, kui vaid saaks.

V aist ei vedanud ka seekord  
alt. K ärgatab lask, teine, kol_ 
mas. Käsi vajub  nagu alla , aga  
ei, kohe kõlavad ka neljas ja 
siis v iies , viim ane. Lõpp. Vai­
kus.

V õistluste sek re tär võtab pa­
beri ja  m ärgib  koos kohtuniku­
ga üles viim ase võistleja tu le - 
muse. R iigikaitsekuule ning 
Nõukogude arm ee ja  sõjalae­
vastiku  61. aastapäevale pühen­
datud  laskevõistlus F iltri teel 5

rast m etsa jõudm ist võrdlem isi 
auke täis.

Toredaks puhkuseks oli ra- 
diaal V erhni StudenÕs. Tõstuk  
B eskidi turism ibaasi juures töö­
tas täiskoormusega, aga alla or­
gu saime p ika -p ika  sõidu. Mis 
viga nautida suusasõitu, ku i ei 
pea ise m äkke ronima!

M atkad toim usid TPI suusa- 
m atkasektsiooni korraldatud tu -  
riaadi «Karpaadid 79» raames. 
Kõikjale jä tku s TPI m a tka k lu -  
bi instruktoreid  ja iga pool oli 
tunda nende hoolitsevat kä tt. 
Ööbisime koolimajades, kus võ i­
sime lahti pakkida oma varus­
tuse ja  end vä lja  puhata. Spor­
disaalis sai maha peetud nii 
mõnigi võrkpallivõistlus. Koolis 
kohtasim e alati m õnd te ist 
m atkagruppi TPI-st, T P ed l-st 
või m ujalt. Siis oli aru tam ist — 
jutustam ist: «K ust tuled? K u ­
hu lähed?»

LEENE KOEMETS 
TE-61

on lõppenud. K äekindlust käis 
proovimas T PI kom som oliaktiiv 
eesotsas sekretäridega.

Parim ad snaiperid: Pavel Žu- 
kovets (LR-87) — 47, Mati Parv 
(TM-81) — 46 ja  Rein Annus- 
ver (EE-62) — 43 silma.

Osavaim tü ta rlaps, relvaga 
üm berkäija  oli Leili Lukas 
(KÜ-41) — 38 silma.

Võistkondlikult (2 noorm eest 
ja  1 neiu) osutus k in d la lt p a r i­
maks EÜE sek tor 105 silm aga 
(Leili Lukas, Ig sr P ihela, Raivo 
Lillemets), teine oli E -kom so- 
molibüroo — 89 ja  kolm as T- 
kom som olibüroo võistkond 83 
silmaga.

TARMO VEER 
TP-61

VABA AEG
(A lgus 3. lk.)

hõõruva suusasaapa ja  vä s i­
muse.

Seda sa jah ju tu s tad  ja rää­
gid, kuidas pärast õh tu l sai sau­
nas leili v isa tud  ja  viheldud, 
kuidas aurava pudru  kõrvale  
jõid ram m usat piim a ja kuidas  
kosutav u n i sind oma võ im u ­
sesse võ ttis  ning sa unes aina  
lund nägid.

Räägid sellest, kuidas sügisel

(Algus 2. lk.)

Leiutis «Tsement» andis r a h ­
vam ajandusele säästu  893 tu h a t 
rubla, 6-am iinopenitsillaanhap- 
pe tootm ise tehnoloogia ju u ru ­
tam ine 2,8 m iljon it rubla.

Jaap an i firm aga «Nagoya Oil 
Chemical» sõlm iti litsen tsile­
p ing soojusisolatsioonm aterja- 
li (DFK-16 baasil) m üüm iseks.

Dots. A. K östnerile om istati 
Eesti NSV teenelise le iduri a u ­
nim etus.

* Ü liõp ilaste  tead uslik ust u u rim is­
tö ö st v õ ttis  osa 4741 ü liõp ila st ehk  
98,5% p äevase  osakonna ü liõp ila s­
te st  (1977 — 4765 ehk 43,5»/.). Töid  
juh en d as 468 õp pejõudu  eh k  45% 
in stitu u d i õpp ejõu d u d est (1977 —
459, s. o. 75%).

Häid tu lem u si saadi ü le liidu liste l 
konkurssidel, k u st 50-st 1977/78. õp­
peaastal esitatud  tea d u slik -teh n ili-  
sest ü liõp ila stööst tõ id  autasu 10 
tööd  (1976/77. õ.-a. 38-st tööst 5) ja 
10-st esita tu d  üh iskonnateadusala- 
sest töö st autasustati 5 (1976/77. õ.-a. 
1 töö).

V ab ariik like le  k onkurssidele  es i­
ta ti 241 tea d u slik -teh n ilis t  (1977 — 
225) ja 34 üh iskonhateadusalast tööd  
(1977 — 42 tööd).

L ep in gu lisest uu rim istööst võ ttis  
osa 918 ü liõp ila st (1977 -  871). U li-

aasta tantsinud kuljuslasi an ­
sam bli liikm eteks vastu  võeti, 
kuidas ansambli aastapäeval 
Salm e ja O tt Valgemäel külas  
käidi, kuidas tudengilossis nää­
ripidu peeti, kuidas vastlasõitu  
teh ti jne. Räägiksid veel ja  
veel, aga aeg kiirustab tagant. 
On vaja veel hom seks üks la­
bor teha, raamatukogus käia. 
Peale selle on enne trenni an­
sam bli koosolek ja  sa tead, et 
hilineda ei tohi. Ning juba jä l­
le sa ruttad!

KATRIN KALDME 
LS-81

õpilaste töötasu m oodustas 12 8% le­
p ingute alusel väljam akstud töötasu  
üldsum m ast (1977 — 12,65%).

* Ü liõp ilaste  K onstrueerim lsbüroos 
teh tud  lep in gu liste  uurim istööde
m aht suurenes 21,3% võrra (1978 r- 
155,6 tuhat rubla, 1977 — 128,2 tuhat 
rubla). Tulem uste juurutam isest'
saadi 258,8 tuh at rubla m ajandus­
lik k u  efek ti. Tööst võ ttis osa 240 
üliõp ilast. Ü K B tööde a lusel kaitsti 
22 d ip lem i- ja 67 kursuseprojekti, 
arvestati 56 labori-, 102 õppe-uuri- 
m istööd ja tootm ispraktikat 23-le 
Ü liõpilasele (1977 — 14, 127, 53, 116, 
19). A ktiivsem alt tegutsesid  Ü K B-s 
m ajandus- ja  elektroautom aatika- 
teaduskondade üliõpilased (71,42). 
Elavneb keem iateaduskond (1978 — 
27 üliõp ilast, 1977 — 11, 1976 — 2). 
Ü K B -le anti ü leliidu lise  ühiskond­
liku  ü levaatuse kolm as rahaline  
preem ia ja audiplom .

* A rvutuskeskuse arvutite kasuta­
m ine jäi endisele tasem ele (1978— 
26851 tundi, 1977 — 27118 tundi).

T ööle rakendati arvuti EC-1022, 
m ille  tootlikkus on  5 korda sen isest 
suurem . Maha kanti vananenud  
arvutid  «Minsk-22» ja «Mir».

* Instituudi õppe- ja teadustöö  
seadm epargi täiendam iseks kulutati 
k õig ist finantseerim isallikaist kokku  
1092,8 tuhat rubla (1977 — 1147,6). 
L epinguliste uurim istööde täitm i­
seks soetati seadm eid 421,5 tuhande  
rubla eest.

«Mr. Johnson, see on väga  
kena pilt. K es selle tegi?»

«Ei tea. Ostsin selle juba val-  
m istehtuna.»

* * -*

Noormees tahab hirm sasti 
sõjaväest pääseda, seepärast ü t­
leb ta arstlikus kom isjonis, et 
ei saa süüa, juua  ega magada.

«Suurepärane!» va im ustus  
arst ja  surus noorm ehe kä tt, 
«rohkem  selliseid kui teie, ja  
meie ku lu tused  sõjaväele vä ­
heneksid iseenesest!»

* * *

K ahe kerjuse ju tt. «Tead, 
m is juh tus George'iga?»

«Ei tea.»
«Ta läks tööle.»
«Ma olen alati arvanud, et., 

raha eest on ta kõigeks va l­
mis.»

* * *

Mees tõstis pilgu ajalehelt: 
«Kas sa ü tlesid  m idagi, Sand­
ra?»

«Jah, Giuseppe, kuid see oli 
eile.»

* * *

Hans ja Erich on Londonis 
«Kuule, Hans, kas sa tead, m is 
selle jõe n im i on?»

«Pole aimugi. Igatahes meil 
Kölnis on ta n im i Rhein.»

* * *

Ma küsin viim ast korda: 
«M illal te m ulle võla tagas­
tate?»

«Kui hea, et te enam seda 
rum alat küsim ust ei esita!»

A ja k ir ja st «Krokodil»  
tõ lkinud  TOOMAS MIRING

VASTUSEKS

16. veebruari TP-s o li ju ttu  IIP 
ühiselam u korrast ära duširuum isf.

M ajanõukogu nim el v astas  nõuko­
gu liige  Jaak Juurma (KÜ-S1), kes 
ütles: «Ilm selt ei o le  artik li autor
osa võtnud oma korruse kooselekust, 
kus se lg itati m eeste duširuum i su l­
gem ise objektiivseid  põhjusi, arutati: 
olukorra parandam ise võ im alusi ja 
võeti vastu  sellekohane otsus.» Ot­
suse sisust aga J. Juurm a kirjas p i­
kem alt juttu  pole, nen d itak se vaid, 
et duširuum ide prehleem  on olnud  
III ühiselam us tõesti olem as juha  
pikem a aja vä lte l n ing e t  se lle  ük­
sikasjalikum  arutelu  võib  järgneda  
juhul, k u i probleem  leiab ü ld ist v a s­
tukaja.

III ühiselam u kom andant Juta A ga  
ütles, e t sem estri algusest on m aja­
nõukogu abiga probleem  lahenda­
tud: duširuum i uks on k in dla lt lu ­
kus, v õ ti asub korrusevanem a käes, 
k u st igaüks seda ükskõik  m is k ella ­
ajal saada võ ib . Ka iga  tuba võ ib  
endale isik liku  duširuum ivõtm e te­
ha lasta. K om andandi sõnade järgi 
on duširuum is praegu kord m ajas, 
dušid töötavad. Näib, et lahendus  
on leitud, o lgugi vast m itte k õ ige  
ideaalsem . K uidas aga te isiti te im i-  
da, k u i lukustam ata uksega  duši­
ruum is jälle kõik  sõna tõsises m õt­
tes maatasa tehakse?

VABANDAM E

E elm isesse eestikeelsesse TP-*se 
(16. veebruaril) on toim etuse süü l 
sattunud eksitav viga. A rtiklis «Uut 
noorlektorite koolis» tmleb neljas  
lõik  lugeda nii: «K äesoleval õppe­
aastal toim usid lektorite koolis m õ­
ningad m uudatused, m is tu len esid  
NSV Liidu K õrgem a ja K eskerihari­
duse M inisteerium i kolleeg ium i, 
ÜLKNÜ K eskkom itee sekretariaat!! 
ja ü leliidu lise ühingu «Teadus» Ju­
hatuse presiidium i 21. juuni 1978. 
aasta otsusest «K õrgkoolide noor­
lektorite kooli tegevuse edasisest  
arendam isest ja parandam isest». 
Sellest lähtudes hõlm ab NLK nüüd  
m itm eid sektsioone, m is varem  tö ö ­
tasid iseseisvate ringidena. N üüd on  
koolis üh iskond lik -poliitiline, rah­
vusvaheliste suhete, liik luspropa-  
gandistide ja giid ide sektsioonid.!*

Vastutav toimetaja 
G. HAZAK

«Таллинский политехник», ор ­
ган парткома, ректората, комитета  
ЛКСМЭ и профкома Таллинском»- 
политехнического института.

TEATESUUSATAMINE MAJANDUS­
TEADUSKONNAS

Pühapäeval, 25. veebruaril toim u­
sid  A egviid u s m ajandusteaduskonna  
rühm adevahelised  teatesuusatam is- 
yõ istlu sed .

Suurepärane suusailm  m eelitas 
k oh a le  p a lju  osavõtjaid.

N a iste l tu li läbida 3 km  ja m ees­
te l 6 km . P in g e lise  võistluse võ itis  
juba te is t  aastat järjest praegune  
TP-61 k oosseisu s P irke Raadik, Tar­
m o Veer, M ahta E vert ja Jüri Mõis. 
-Aegviidu vaheldusrikas m aastik ei 
välistan u d  ka ek sim isi võ istlnsrajalt 
n in g  suusam urdm isi.

Suure töö te g i ära spordi organi­
saator R ein Tam m e, k elle  õpperüh­
m ast TE-21 v õ ttis  osa kogu n i kaks 
võistkonda ja  m õlem ad esinesid  v ä i  
ga tublilt. Saavutati I I  ja  III koht.

Individuaalselt sõ itsid  vä lja  pari­
mad etapiajad n aistest K rista Ü hti­
gi (TI-41) ajaga 13.10 ja m eestest  
Jüri L am p (TE-21) ajaga 18.27.

LAINE OINÜS 
TL61

OLÜMPIAAD VIIENDAT KORDA
(Algus 2. Ik.)

T ootm isprak tika ü levaatus- 
konkursil võetakse aluseks 
1978. a. too tm isp rak tika  tu lem u­
sed. H indam isel arvesta takse  
too tm isp rak tika  program m i tä i t ­
m ist n ing  osavõttu  too tm isala­
sest ja  üh iskondlik-po liitilisest 
tegevusest p rak tik a  vältel. T ea­
duskonna p arim  üliõpilane sel 
a lal es ita takse  in stitu u d i o rg ­
kom iteele autasustam iseks.

In stituud i olümpiaadi organi­
seerim iskom itee palub teadus­
kondade ja  kateedrite kom isjo­
ne esitada inform atsioon olüm ­
piaadi ja  konkursside tulem uste 
kohta h iljem alt 31. m ärtsiks 
1979.

Olümpiaadi TPI organiseerimis­
komitee sekretär 

LAINE HANSALU

Toimetuse aadress: Tallinn 290126, Ehitajate tee 5, TPI, . 5. hoone, tuba 410, tel. 532-723.
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